29,700.00 100.00%

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

10

（二）发行股份募集配套资金的具体情况

股票种类
境内人民币普通股

（A 股）
每股面值 1.00 元

定价基准日
本次募集配套资金

的发行期首日
发行价格

不低于发行期首日前 20 个交易

日上市公司股票交易均价的 80%

发行数量
发行股份的数量不超过上市公司本次发行股份购买资产完成前总股本的
30%

是否设置发行

价格调整方案
□是   ☑否

锁定期安排

本次发行股份募集配套资金的发行对象所认购的上市公司股份，自该等

股份发行结束之日起 6 个月内不得转让。在上述股份限售期内，认购方

所认购的股份因上市公司实施送股、配股、资本公积转增股本事项而增

持的上市公司股份，亦遵守上述限售期限的约定。在上述股份锁定期届

满后，其转让和交易将按照中国证监会和上交所的有关规定执行。若上

述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管

机构的最新监管意见进行相应调整。

三、本次重组对于上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

标的公司为上市公司控股子公司，主要从事新能源领域轻量化产品的研发、

生产和销售，主要产品为新能源汽车电池箱体、电机轴、电机壳等配件，同时积

极布局储能电池箱体、氢能燃料箱体等新兴产品；标的公司拥有研发、产品设计、

先进生产工艺以及规模化生产的完整业务体系。

通过本次交易，上市公司将提高优质资产控制力、增强盈利能力，进一步提

升新能源汽车业务的战略地位，深化新能源产业链布局，契合行业发展趋势，增

强上市公司核心竞争力。交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司，上

市公司主营业务范围不会发生变化，核心竞争力将得到进一步巩固和加强。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 439,040,000 股，控股股东、实际

控制人为陈竞宏，其直接持有上市公司 40.87%的股份。

本次交易拟以发行股份及支付现金的方式购买标的资产，交易作价合计

59,400.00 万元，其中股份支付部分为 29,700.00 万元，现金支付部分为 29,700.00

万元。根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

11

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

陈竞宏 179,424,656 40.87% 179,424,656 39.04%

葛江宏 30,695,689 6.99% 30,695,689 6.68%

鞠小平 - - 9,253,845 2.01%

何丽萍 - - 7,143,669 1.55%

万小民 - - 3,074,534 0.67%

郑欣荣 - - 614,906 0.13%

邹占伟 - - 409,937 0.09%

其他股东 228,919,655 52.14% 228,919,655 49.82%

合计 439,040,000 100.00% 459,536,891 100.00%

本次交易前，陈竞宏直接持有华达科技 40.87%的股份，为上市公司控股股

东、实际控制人，葛江宏为其一致行动人。本次交易完成后，陈竞宏直接持有华

达科技 39.04%的股份，华达科技控股股东、实际控制人仍为陈竞宏，本次交易

不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次重组对上市公司主要财务数据的影响

根据上市公司 2023 年审计报告、上市公司 2024 年 1-6 月未经审计的财务报

表及中兴华会计师出具的备考审阅报告，在不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易前后上市公司最近一年及一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 6 月 30 日/2024 年 1-6 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额 633,180.17 633,180.17 675,609.66 675,609.66

负债总额 255,338.26 298,813.77 300,782.72 344,258.23

归属于母公司所有者权益 336,488.24 328,630.35 335,438.52 325,723.92

营业收入 234,133.37 234,133.37 536,888.80 536,888.80

净利润 18,381.37 18,381.37 37,316.95 37,316.95

归属于母公司股东的净利润 16,416.12 18,272.84 32,457.55 36,494.60

基本每股收益（元/股） 0.37 0.40 0.74 0.80

本次交易完成后，上市公司的归属于母公司股东的净利润及每股收益将有所

华达汽车科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

12

提升，有利于增强上市公司抗风险能力和可持续发展能力。

四、本次重组交易决策过程及审批情况

（一）本次重组交易已履行的决策及审批程序

1、本次交易预案已经华达科技第四届董事会第十三次会议审议通过；

2、本次交易正式方案已经华达科技第四届董事会第十九次会议审议通过；

3、本次交易正式方案已经华达科技 2024 年第三次临时股东大会审议通过；

4、本次交易已经交易对方鞠小平、何丽萍、万小民、郑欣荣、邹占伟同意；

5、本次交易已经标的公司股东会审议通过；

6、本次交易已经上交所并购重组审核委员会审核通过。

（二）本次重组交易尚需履行的决策及审批程序

本次交易尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易尚需取得中国证监会注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如需）。

上述批准或注册等程序属于本次交易的前提条件。本次交易能否取得相关监

管机构的批准或注册存在不确定性，而最终取得批准或注册的时间也存在不确定